UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

BAN CHỈ HUY PHÕNG THỦ DÂN SỰ

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /PTDS Đà Nẵng, ngày       tháng       năm 2025

V/v chủ động ứng phó với áp thấp nhiệt

đới trên biển Đông và mưa dông, mưa

lớn cục bộ

 Kính gửi:

- Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố;

- Công an thành phố;

- Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng thành phố;

    - Đài Thông tin Duyên hải Đà Nẵng;

- Các Sở, Ban, ngành;

- UBND các xã, phường, đặc khu;

- Các đơn vị quản lý hồ chứa thủy lợi, thủy điện.

Theo bản tin số: XTNĐ-03/08h00/DBQG ngày 06/9/2025 của Trung tâm

dự báo Khí tượng thuỷ văn Quốc gia, số: MLDR-15/09h00/DNAN ngày

06/9/2025 của Đài Khí tượng thủy văn Trung Bộ, Hồi 07 giờ ngày 06/9, vị trí

tâm áp thấp nhiệt đới ở vào khoảng 17,7 độ V  B c; 117,6 độ Kinh Đông, trên

v ng biển phía Đông khu vực B c Biển Đông  Sức gió m nh nhất v ng g n tâm

áp thấp nhiệt đới m nh cấp 7  50-61km/giờ , gi t cấp 9  Di chuyển theo hướng

Tây B c, tốc độ 10-15km/h  Do ảnh hưởng của dải hội tụ nhiệt đới có trục qua

Trung Bộ nối với áp thấp nhiệt đới đang ho t động trên v ng biển phía Đông

khu vực B c Biển Đông nên chiều tối và đêm nay ngày 06/9 t i các xã, phường

của thành phố có mưa, có nơi mưa vừa, mưa to  Tổng lượng mưa t i các xã,

phường phổ biến 10-40mm-24h, có nơi trên 70mm/24h  Trong cơn dông c n đề

phòng lốc, sét và gió gi t m nh

 Thực hiện Công điện số 6408/CĐ-BNNMT ngày 05/9/2025 của Bộ Nông

nghiệp và Môi trường về việc ứng phó với áp thấp nhiệt đới trên biển Đông. Để

chủ động ứng phó với áp thấp nhiệt đới và mưa lớn, giảm thiểu thiệt h i do thiên

tai gây ra, theo chỉ đ o của Lãnh đ o Ban, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự thành

phố Đà Nẵng kính đề nghị:

 1. Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố, Ban Chỉ huy Bộ đội biên phòng thành

phố, Sở Nông nghiệp và Môi trường, UBND các xã, phường ven biển tiếp tục tổ

chức thực hiện Công văn số 69/PTDS ngày 05/9/2025 của Ban Chỉ huy Phòng

thủ dân sự thành phố về việc chủ động ứng phó với v ng áp thấp có khả năng

m nh lên thành áp thấp nhiệt đới. Tổ chức kiểm đếm, thông báo cho chủ các

phương tiện, thuyền trưởng các tàu, thuyền đang ho t động trên biển biết vị trí,

hướng di chuyển và di n biến của  TNĐ để chủ động phòng tránh, thoát ra hoặc

không di chuyển vào khu vực nguy hiểm  V ng nguy hiểm trong 24 giờ tới: Từ

15,5-20,0 độ V  B c, 115,0-120,0 độ Kinh Đông  v ng nguy hiểm được điều

2

chỉnh trong các bản tin dự báo .

 2. Các Sở, Ban ngành, UBND các xã, phường:

 a  Theo chức năng nhiệm vụ được giao, chỉ đ o các Ban quản lý, Chủ đ u

tư các công trình đang thi công sẵn sàng triển khai phương án phòng chống mưa

lớn cho các công trình, triển khai các biện pháp phòng chống ng p úng, khơi

thông dòng chảy cho các khu dân cư do công trình đang thi công dở dang

 b  Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chỉ đ o triển

khai phương án phòng, chống ng p úng, khơi thông cống rãnh thoát nước

 c) Sở Nông nghiệp và Môi trường tiếp tục tổ chức kiểm tra, hướng dẫn

các địa phương, đơn vị thực hiện đảm bảo an toàn các ho t động sản xuất nông

nghiệp, sớm thu ho ch diện tích lúa vụ Hè thu, hoa màu, nông thủy sản đến kỳ

thu ho ch nhằm giảm thiểu thiệt h i do mưa lớn, ng p úng.

 d  Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các địa phương thông tin về tình

hình thiên tai cho các đơn vị, trụ sở, cơ sở h  t ng du lịch và khách du lịch; yêu

c u các khu du lịch, khu vui chơi giải trí ngoài trời    đảm bảo an toàn cho du

khách, cơ sở h  t ng    khi có thiên tai xảy ra

 3. UBND các xã, phường rà soát, chủ động:

a  Tiếp tục tổ chức kiểm tra, hướng dẫn thực hiện đảm bảo an toàn các

ho t động sản xuất nông nghiệp, có kế ho ch thu ho ch diện tích lúa vụ Hè thu,

hoa màu, nông thủy sản ph  hợp

b  Triển khai lực lượng xung kích kiểm tra, rà soát các khu dân dư ven

sông, suối, khu vực thấp trũng, có nguy cơ xảy ra ng p lụt, lũ quét, s t lở đất để

chủ động khơi thông dòng chảy; tổ chức di dời, sơ tán người dân đến nơi an

toàn.

c  Tổ chức lực lượng canh gác, kiểm soát, hỗ trợ, hướng dẫn bảo đảm giao

thông an toàn cho người và phương tiện, nhất là t i các ng m, tràn, khu vực

ng p sâu, nước chảy xiết, trên sông, trên suối, khu vực đã xảy ra s t lở hoặc có

nguy cơ xảy ra s t lở; kiên quyết không cho người và phương tiện đi qua nếu

không bảo đảm an toàn; bố trí lực lượng, v t tư, phương tiện để kh c phục sự cố,

đảm bảo giao thông thông suốt trên các trục giao thông chính khi xảy ra mưa

lớn

4. Các địa phương, đơn vị quản lý hồ chứa thủy lợi, thủy điện tiếp tục theo

dõi các bản tin dự báo, cảnh báo, di n biến mực nước các hồ chứa, tổ chức v n

hành điều tiết hồ đảm bảo theo đúng Quy trình được cấp thẩm quyền phê duyệt;

duy trì kiểm tra an toàn đ p, hồ chứa; phối hợp với các địa phương thường

xuyên kiểm tra, ngăn chặn không cho người dân và phương tiện đi l i trong hồ

và tràn xả lũ; kịp thời thông báo cho địa phương v ng h  du khi mực nước qua

tràn để cảnh báo cho Nhân dân biết, chủ động phòng tránh

5. Các đơn vị lực lượng vũ trang, Sở, Ban, ngành, địa phương và đơn vị

liên quan theo dõi chặt chẽ các bản tin thời tiết, cảnh báo, dự báo thiên tai; sẵn

sàng lực lượng, phương tiện ứng phó đồng thời duy trì liên l c với Ban Chỉ huy

3

Phòng thủ dân sự thành phố, Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố./.

Nơi nhận:
- Ban Chỉ đ o Phòng thủ dân sự Quốc gia  để b/c);
- Bộ NN&MT - Cục QLĐĐ&PCTT  để b/c ;

- Thường trực Thành ủy  để b/c ;

- Thường trực HĐND Tp  để b/c ;

- Chủ tịch và các PCT UBND Tp  để b/c);

- Lãnh đ o Ban Chỉ huy PTDS Tp  để b/c);

- Văn phòng Thành ủy;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND Tp;

- Văn phòng Đảng ủy UBND Tp;

- Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PTDS Tp;

- Đài KTTV Trung Bộ;

- Trung tâm truyền hình Việt Nam KV MT và TN;

- Báo và Phát thanh, truyền hình Đà Nẵng;

- Cổng thông tin Điện tử tp;

- Lưu: Sở NNMT, CCTNNTL, Trang.

TL. TRƯỞNG BAN

ỦY VIÊN THƯỜNG TRỰC

PHÓ GIÁM ĐỐC

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Trương Xuân Tý

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-06T11:23:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Bảo Hân<hannb@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-06T11:36:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Trương Xuân Tý<tytx@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-06T12:04:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-06T12:05:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-06T12:05:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-06T12:05:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!